
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00178 

 Del: 18/01/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Urbanistica 

 

OGGETTO: 

Iscrizione di un Dirigente della Direzione Urbanistica al corso di perfezionamento denominato 

"Amministrazione e organizzazione nel diritto degli Enti Locali" organizzato dall'Università degli Studi di 

Firenze - Dipartimento di Scienze Giuridiche.

 

IL DIRETTORE

    Premesso che:

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 6/2021 del 22/02/201 è stati approvato il bilancio finanziario 2021  
note  di  aggiornamenti  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  2021/202,  nota  integrativa  al 
bilancio e piano triennale investimenti  2021/2023;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  96/2021  del  22/04/2021  è  stato  approvato  il  piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2021-2023;

• con Decreto Sindacale n. 81 del 01/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Direttore   della 
Direzione Urbanistica;

Richiamato il decreto Ministeriale del 24.12.2021 che differisce al 31.3.2022 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali e che, sino a tale data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 
ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 267 del 2000;

Richiamate altresi:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/G/00421, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione del personale 2020-2022;

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  08299 del  16/12/2021 con cui  è  stata  predisposta  la  delega del 

budget alle singole direzioni per la gestione diretta dell’iscrizione ai corsi specialistici a catalogo per 

l’annualità 2022 e con la quale sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da 

parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Pag. 1 di 6 DD/2022/00178



Dato atto che L’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di scienze giuridiche ha organizzato un corso di 

perfezionamento  denominato  “Amministrazione  e  organizzazione  nel  diritto  degli  Enti  Locali”,  modalità 

formativa a distanza (online) per 9 (nove) giornate per un totale di 40 ore da svolgersi a partire dal giorno 27 

gennaio 2022 al 31 marzo 2022, il cui programma è parte integrante del presente atto.

Vista la nota prot. 10718 del 12 gennaio 2022, a firma della Direttrice della Direzione Urbanistica 

Arch. Stefania Fanfani  con la quale si richiede l’iscrizione al corso a catalogo citato della Dott.ssa 

Eleonora Cisternino , Dirigente del Servizio Amministrativo Urbanistica  che ha confermato la propria 

disponibilità a frequentare il corso online;

Considerato che i temi trattati sono strettamente attinenti al ruolo e alle funzioni svolte dalla Dott.ssa 

Eleonora Cisternino;

Valutata, pertanto, l’opportunità di far partecipare la Dott.ssa Eleonora Cisternino al corso in interesse 

in considerazione degli  specifici  temi trattati,  funzionali  ad aggiornare le sue conoscenze tecnico-

professionali;

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo  sopracitato 

(Aggiornamento professionale e formazione specialistica);

Preso atto che la quota di iscrizione al corso di formazione in interesse, corrisponde ad un totale di € 432,00 – 

di  cui  €  400,00  per  iscrizione  al  corso,  €  32  relativi  all’imposta  di  bollo  per  l’iscrizione  e  il  rilascio  

dell’attestato finale;

Dato atto:

• di aver acquisito presso l 'ANAC ai sensi della legge 136/2010 il seguente CIG Z2D34CAAE7;

• dell'avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in  

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva:

Ritenuto  quindi,  di  sub-impegnare  per  l'iscrizione  al  corso  la  somma  complessiva  di  €  434,00 di  cui:

€ 400,00 per l’iscrizione al corso e € 32,00 relativi all’imposta di bollo per l’iscrizione e il rilascio dell’attestato  

finale e € 2,00 per l’imposta di bollo trattandosi di importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art.  

10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993)- sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI 

Pag. 2 di 6 DD/2022/00178



DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”, impegno n. 2022/1255 

del  bilancio 2021-2023, annualità 2022;

Preso atto che tale formazione risulta idonea in termini di economicità e adeguata a soddisfare le esigenze 

formative  sugli  argomenti  trattati  in  relazione  ai  tempi  di  realizzazione,  particolarmente  funzionali  alla 

partecipazione del dipendente interessato;

Dato atto altresì:

• di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L.  

52/2012, convertito in legge 94/2012 e dalla L. 1545 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni 

di  non  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione dalla centrale Regionale di riferimento, per 

acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;

• chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 

sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  Codice  di  

Comportamento del Comune di Firenze;

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

- il vigente Regolameto dei contratti;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,

-  l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale, “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per  

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  

del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  

Pag. 3 di 6 DD/2022/00178



impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione  

delle spese elencate”…(omissis)  e tra le quali  rientrano quelle non suscettibili  di  pagamento frazionato in 

dodicesimi (lett. b. comma 5);

Dato atto che la spesa di cui trattasi, per sua natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 

che quindi la somma verrà impegnata per l’intero;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di  procedere  all'iscrizione  della  dipendente  Dott.ssa  Eleonora  Cisternino  Dirigente  del  Servizio  

Amministrativo  Urbanistica  al  corso  di  perfezionamento,  modalità  telematica  denominato 

“Amministrazione e organizzazione nel diritto degli Enti Locali” - organizzato dall’Università degli 

Studi  di  Firenze,  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  –  Via  delle  Pandette  n.  32  Firenze  P.  IVA 

01279680480 – articolato in 9 (nove) giornate per un totale di 40 ore a partire dal giorno 27.01.2022 e 

con termine il 31.03.2022 (orario 14.30-19), il cui programma è parte integrante del presente atto;

2.  di approvare la spesa complessiva di € 434,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72) per l'iscrizione al corso 

descritto in narrativa;

3. di sub impegnare la somma complessiva di € 434,00 di cui € 400,00 per l’iscrizione al corso e € 32,00 

relativi all’imposta di bollo per l’iscrizione e il rilascio dell’attestato finale e € 2,00 per l’imposta di  

bollo (importo esente IVA - ai  sensi  del combinato disposto dall’art.  10 del D.P.R. n.  633/1972, e 

dell’art.  14, comma 10, della Legge n. 537/1993) sul capitolo 18920, impegno 2022/1255 a favore  

dell’Università degli Studi di Firenze - codice beneficiario 65407 CIG Z2D34CAAE7;

4. di  dare  attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016 e  agli  

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012. 

Pag. 4 di 6 DD/2022/00178



ALLEGATI INTEGRANTI

Locandina -Amministrazione e organizzazione nel diritto degli enti locali-.pdf - 

f46310f91baff3bb32d3258bcf2524f2d081f431d660b42452d2cdb4f8387374

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Stefania Fanfani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/1255 1 € 434,00 65407 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI 

Pag. 5 di 6 DD/2022/00178



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

DI FIRENZE - DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE GIURIDICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2022/00178


	Determinazione dirigenziale DD/2022/00178

